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Banco de Bogotá es un emisor de valores en Colombia, sujeto al cumplimiento periódico de los requisitos de reporte y prácticas de gobierno corporativo como
institución financiera. El Banco es sujeto de inspección y vigilancia por parte de la Superintendencia Financiera de Colombia.

La información financiera incluida en este reporte fue preparada con información financiera consolidada no auditada, de acuerdo con las NIIF actualmente
expedidas por el IASB. Detalles de los cálculos de medidas no GAAP como ROAA y ROAE entre otros, son explicadas en la medida en que sea requerido a lo largo
de este reporte.

Banco de Bogotá ejecutó la escisión del 75% de participación en BAC Holding Internacional, Corp (“BHI”) a sus accionistas y Grupo Aval subsecuentemente 
escindió su participación a sus accionistas el 29 de marzo de 2022. El 19 de diciembre de 2022, Banco de Bogotá vendió el 20.89% de su participación accionaria 
en BHI a través de una oferta pública de adquisición de acciones. Al 31 de diciembre de 2022, el Banco de Bogotá poseía el 4.11% de BHI. Esta inversión se 
reflejaba como una inversión a valor razonable con cambios en otro resultado integral. Posterior a la venta, el método de participación reconocido entre abril y 
noviembre fue reclasificado a operación discontinua. Para propósitos comparativos en esta presentación, hemos reclasificado el ingreso por método de 
participación de BHI a operación discontinua para el segundo trimestre de 2022 y el tercer trimestre de 2022. La inversión remanente de 4.11% que Banco de 
Bogotá mantenía en BHI fue vendida en marzo de 2023. La información financiera proforma complementaria no auditada, no pretende ser indicativa de los 
resultados de nuestras operaciones o de la situación financiera si las transacciones pertinentes hubieran ocurrido en las fechas asumidas y no proyecta 
nuestros resultados de las operaciones o la situación financiera para ningún período o fechas futuras. Para obtener más detalles, consulte la información 
financiera proforma no auditada complementaria en los resultados del segundo trimestre de 2023.

La devaluación anual del peso colombiano vs el dólar a 30 de junio de 2023 fue 0.6% y hubo una revaluación trimestral de 10.1%. En los cálculos de crecimiento 
de este informe, excluyendo el movimiento de la tasa de cambio del peso colombiano, se utiliza la tasa de cambio al 30 de junio de 2023 (COP 4,177.58).

Este informe incluye declaraciones prospectivas. En algunos casos, puede identificar estas declaraciones prospectivas por palabras como "puede", "será", 
"debería", "espera", "planea", "anticipa", "cree", "estima", "predice", "potencial" o "continúa", o el negativo de estas y otras palabras comparables. Los resultados y 
acontecimientos reales pueden diferir materialmente de los aquí previstos como consecuencia de cambios en las condiciones generales, económicas y 
empresariales, cambios en los tipos de interés, de cambio y otros factores de riesgo. Los destinatarios de este documento son responsables de la evaluación y el 
uso de la información aquí proporcionada. Los asuntos descritos en esta presentación y nuestro conocimiento de los mismos pueden cambiar extensa y 
materialmente con el tiempo, pero renunciamos expresamente a cualquier obligación de revisar, actualizar o corregir la información proporcionada en este 
informe, incluyendo cualquier declaración prospectiva, y no tenemos intención de proporcionar ninguna actualización de dichos desarrollos materiales antes de 
nuestro próximo informe de resultados. El contenido de este documento y las cifras incluidas en el mismo pretenden ofrecer un resumen de los temas tratados y 
no una descripción exhaustiva. 

Cuando sea aplicable en esta presentación, nos referimos a billones como millones de millones.
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0.8% 7.2% 
ROAA    ROAE

4.6%Margen Neto de Interés 

27.6%Razón ingresos por comisiones 

50.6% 2.7% 
Indicador de Eficiencia Costo / Activos 

Cartera Bruta $ 97.7
Ps. Billones

Total Depósitos $ 90.3
Ps. Billones

Depósitos / Cartera Neta 0.98x

Depósitos % Fondeo 77.7%

Cartera Vencida >90 días 3.9%

Costo de Riesgo Neto 2.2%

Solvencia Básica 10.1%

Solvencia Total 12.8%

Rentabilidad

Balance

Crédito & Capital

• El indicador de calidad de cartera 90+ se deterioró 11 pbs a 3.9%, 
mostrando una desaceleración en el deterioro de la cartera.

• El Costo de Riesgo Neto creció 52 puntos básicos en el T2-2023, 
principalmente por la cartera de consumo colombiana.

• La Solvencia Básica se situó en 10.1% y la Solvencia Total fue de 12.8%.

• El ROAE se situó en 7.2% para el trimestre, y el ROAA en 0.8%.
• El MNI disminuyó 5 pbs a 4.6%. El MNI de cartera creció 42 pbs, 

contrarrestado parcialmente por el MNI de inversiones el cual se redujo 
3.1%

• Los ingresos por comisiones alcanzaron un 27.6%, incrementando 324 
pbs, liderado por aumentos en las comisiones de tarjetas de crédito y 
débito, así como de servicios bancarios. 

• La eficiencia fue de 50.6% y el costo sobre activos 2.7%.

• La Cartera Bruta ascendió a $97.7 billones de pesos, creciendo 0.7% en el 
trimestre y 11.7% respecto al año anterior; principalmente por las 
carteras comercial y consumo.

• Los Depósitos aumentaron 0.8% en el trimestre, explicado por las 
cuentas de ahorros (9.4% T/T) compensado parcialmente por la 
reducción de los depósitos a término (2.4% T/T).

• Depósitos / Cartera Neta se mantuvo cerca de 1x, sin cambios.
• Los Depósitos aumentaron su participación en el fondeo total a 77.7% 

(176 pbs).

La Utilidad Neta Atribuible para el T2-2023 fue de $277.3  miles de millones de pesos resultando en un ROAE anualizado de 7.2%.

Resumen de resultados del T2-2023
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Transformación Digital
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76%
de todas las 

transacciones fueron 
realizadas a través de 

canales digitales

∆ TACC 25.6%

66.9%
de nuestros clientes utilizan 

el canal digital

8.0 de cada  10
productos vendidos  

son digitales

Transformación 
Canales de Ventas

Mejores Bancos Digitales 
de Consumo en LATAM

Mejor Aplicación 
de Banca Móvil

Mejor en créditos 
de consumo

Mejor Laboratorio de 
Innovación Financiera del 

mundo 2023

Mejor Laboratorio de Innovación
 Financiera trabajando con 

start-ups y scale-ups externas

Clientes Digitales Activos (k)

1. Las ventas digitales son las que se realizan a través de todos nuestros canales digitales, incluyendo tabletas. Las cifras de ventas incluyen los siguientes productos: cuentas de ahorro, tarjetas de crédito, créditos de libre destino, seguros, desembolsos 
de créditos de vivienda, compras de cartera, anticipo de nómina (ADN), depósitos a término (CDTs), créditos de libranza, sustitución de pasivos, BNPL, vehículos, microfinanzas y cuenta corriente.



Low Carbon Business Action
Latam
La delegación de la Unión Europea y 
el programa Low Carbon Business 
Action Latam reconocieron al Banco 
por su compromiso en la 
descarbonización de la economía.

Financial Inclusion Education,
Asobancaria Award - Financial
Wellbeing category.
Este programa en colaboración con
Fenascol y Fundacíon Alemana., 
esta enfocado en población con 
discapacidad auditiva, la cual a 
través de talleres virtuales aprende 
herramientas de educación 
financiera y del manejo adecuado 
del dinero.

ASG 2023

Premio y 
Reconocimientos

ConstruVerde Award, Silver
Medal.
Proyecto de transformación de 
sucursales comerciales a través de 
la construcción sostenible. 30% de 
reducción de energía y entre 35% - 
55% de reducción en el consumo de 
agua.

Ranking PAR de Aequales
Reconocimiento como una de las 
organizaciones con mejores 
prácticas en la promoción de la 
equidad de género, generación de 
iniciativas y formación a líderes.
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2021 2022 2023e*
Inflación (Var % anual) 5.62% 13.12% 8.90%
Tasa BanRep (%) 3.00% 12.00% 11.25%

Contexto – Perspectiva Macroeconómica Colombia

PIB
(Var % 
anual)

2020 2021 2022 2023e*

-7.3% 11.0% 7.5% 1.5%

Fuente: DANE, Banco de la República, cálculos Investigaciones Económicas y Análisis de Mercados. 
*Las estimaciones pueden cambiar de manera extensa y material a lo largo del tiempo, sin embargo, declaramos expresamente que no estaremos obligados
a revisar, actualizar o corregir la información proporcionada.

Desempleo 13 ciudades 2  (%) Tasa de cambio (USD/COP)

Tasa de cambio
(USD/COP)

2023e*
$4,700

PIB1 vs. Indicador mensual de actividad (Var. % anual) Inflación vs. tasa de interés del BanRep (Var % anual)

1. Serie original. 
2. Series sin ajustes estacional.
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Cartera & 
Leasing 

Neta, 68.1%Inversiones Renta 
Fija, 10.4%

Inversiones Renta 
Variable , 7.7%

Otros 
Activos, 

13.8%

Consumo
37.8%

Servicios 
comerciales

22.4%

Construcción
10.4%

Alimentos, bebidas & tabaco
5.5%

Otros industriales 4.3%

Servicios públicos 4.1%

Transporte y comunicaciones 3.9%
Producción química 3.5%

Agricultura 3.0%
Gobierno 2.3%

Comercio & turismo 1.3%

Minería y derivados del petróleo 0.7%
Otros 0.5%

Cartera bruta por sector económico

Estructura de Activos y Portafolio de Cartera - Consolidado
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1. Otros Activos: Efectivo y saldos en el Banco Central, Derivados, Provisión para activos financieros mantenidos para Inversión, Otros activos financieros a valor razonable con cambios en resultados, Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta, 
Activos Materiales, Activos Inmateriales, Otras Cuentas a Cobrar, Derivados Utilizados para Cobertura, Otros Activos y Activos por Impuestos sobre las Ganancias (el Activo y el Pasivo por Impuestos Diferidos se incluyen en términos netos).

2. Cartera Bruta excluye Repos e interbancarios.

Activos Totales

Portafolio de Cartera Bruta (2)

∆ Trim.: -1.1% / Exc. FX: 0.7% ∆ Anual: 4.4% / Exc. FX: 4.3%

$97.7

Cifras en billones de pesos

∆ Anual ∆ Exc. FX

Comercial

Consumo

Vivienda

Microcrédito

∆ Trim ∆ Exc. FX 

Anual: 11.7%; Exc. FX: 11.5%

Trim. 0.7%; Exc. FX: 2.6%

9.5%

14.7%

18.0%

-3.4%

9.6%

14.8%

18.3%

-3.4%

0.7%

1.5%

-0.7%

0.4%

2.3%

3.3%

2.7%

0.4%

(1)

$136.1

66.3% 65.0% 65.0%

22.3% 22.7% 22.9%

11.2% 12.0% 11.8%0.3% 0.3% 0.3%
87.5 97.0 97.7

T2-22 T1-23 T2-23



4.6%

5.3%
5.6%4.9%

5.5%
5.8%

3.2%

4.7% 4.5%

T2 T3 T4 T1 T2

2022 2023

Cartera vencida > 30 días

3.5%
3.8% 3.9%

3.8% 3.9% 4.0%

2.2%

3.1% 3.0%

T2 T3 T4 T1 T2

2022 2023

Cartera vencida > 90 días

3.8% 4.1%
4.0%

2.7%

3.2%
3.6%

2.9%

2.8%

3.2%

20.7%
11.0%

11.6%

T2 T3 T4 T1 T2

2022 2023

Cartera vencida por tipo > 90 días

4.3%
4.9% 4.8%

5.2%

6.6%

7.4%

4.8%

5.1%

6.0%

24.1% 14.1% 15.4%

T2 T3 T4 T1 T2

2022 2023

Cartera vencida por tipo > 30 días

Calidad del Portafolio de Cartera – Cartera Vencida / Cartera Bruta
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• Cartera vencida de microcrédito no está gráficamente a escala.



5.8%

5.6%
5.5%

6.7% 6.4%
6.2%

1.8%
1.7%

1.8%

T2 T3 T4 T1 T2

2022 2023

Provisiones / cartera bruta

1.67x

1.48x 1.43x

1.78x 1.65x
1.55x

0.82x
0.55x 0.61x

T2 T3 T4 T1 T2

2022 2023

Cobertura de provisiones > 90 días

1.27x

1.05x 0.99x

1.37x
1.18x

1.08x

0.55x
0.36x 0.41x

T2 T3 T4 T1 T2

2022 2023

Cobertura de provisiones > 30 días

Calidad del Portafolio de Cartera – Provisiones
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Provisiones /  Cartera Vencida >90 días

• Cifras de Panamá calculadas en dólares.

Provisiones /  Cartera Vencida >30 días



1.3%

1.7%

2.2%

1.4%

1.8%

2.4%

0.8%

0.9% 1.1%

T2 T3 T4 T1 T2

2022 2023

Costo de riesgo neto

Calidad del Portafolio de Cartera – Costo de Riesgo y Castigos
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Gasto de Provisiones Neto / Cartera Promedio

Las cifras de Panama se calculan en USD.

55%
50%

70%

T2 T3 T4 T1 T2

2022 2023

Castigos / cartera vencida > 90 días

2.0%
1.8%

2.7%

T2 T3 T4 T1 T2

2022 2023

Castigos / cartera promedio



90.3

13.5

10.0

2.4

89.6

17.0

11.0

0.3

84.4

13.8

11.2

2.1

35.7 46.0 44.9

32.0
28.0 30.6

16.5
15.1 14.50.2 0.4 0.384.4 89.6 90.3

1.02x 0.98x 0.98x

T2-22 T1-23 T2-23

% T2-23

Depósitos 77.7

Bancos y otros 11.6

Bonos 8.6

Créditos Interbancarios 2.1

Fondeo consolidado
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Cifras en billones de pesos Total Fondeo

Total Depósitos

2. Otros incluye: Depósitos de Otros Bancos y Corresponsales, Exigibilidades por Servicios Bancarios, Servicios              
Bancarios de Recaudo y Otros Depósitos.

T2-22 T1-23 T2-23

Trim.: -1.5%; Exc. FX: 0.4%

Anual: 4.2%; Exc. FX: 4.1%

Anual: 7.0%; Exc. FX: 6.9%

Trim.: 0.8%; Exc. FX: 2.4%

$111.5 $117.9 $116.2

Depósitos / 
Cartera Neta  (1) 

1. Cartera Neta incluye Comercial, Consumo, Hipotecario, Microcrédito y Provisiones. Depósitos incluye Cuentas 
Corrientes, Cuentas de Ahorro, Depósitos a Término y Otros Depósitos.

(2)

% T2-23

Depósitos a Termino 49.7

Cuentas de Ahorro 33.9

Cuenta Corriente 16.1

Otros 0.3

IRL y CFEN



10.0% 9.7% 10.1%

2.8% 3.0% 2.7%

6.5%
7.5%

10.25% 10.875%

12.8% 12.6% 12.8%

T2 T3 T4 T1 T2

2022 2023

Solvencia (2)

Solvencia Básica Solvencia Adicional Regulatorio Solvencia Básica Regulatorio Total

11.2% 10.2% 10.5%

12.1% 11.2% 11.5%

T2 T3 T4 T1 T2

2022 2023

Ratio de Capital Tangible & Patrimonio / Activo

Ratio de Capital Tangible Patrimonio / Activo

15.7 16.3 15.8 15.3 15.5

0.04
0.04

0.05 0.05 0.05

15.7
16.3

15.8 15.4 15.6

T2 T3 T4 T1 T2

2022 2023

Composición del Patrimonio

Patrimonio de los Accionistas Interés Minoritario Patrimonio total

Patrimonio y Relación de Solvencia reportada 
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∆Trim.: 1.4% 

∆ Anual: -1.0%

(1)

1. Ratio de Capital Tangible es calculada como Total de Patrimonio menos Goodwill y Otros Activos Intangibles / Total de Activos menos Goodwill y Otros Activos Intangibles.
2. Relación de solvencia es calculada bajo metodología de la Superintendencia Financiera de Colombia.

Cifras en billones de pesos



9.0%

12.6%
13.3%

2.2%

10.7%

7.9%
3.7%

8.2%

8.4%

T2 T3 T4 T1 T2

2022 proforma 2023

Tasa Promedio trimestral

Tasa promedio de Cartera Tasa promedio de Inversiones

Costo promedio de Fondeo

5.4%
5.0% 5.4%

4.4% 4.7%
4.6%

-1.4%

3.1%

-0.1%

T2 T3 T4 T1 T2

2022 proforma 2023

Margen Neto de Intereses 

NIM de Cartera NIM % NIM de Inversiones

Margen Neto de Intereses Consolidado
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Ingreso Neto por Intereses

Crecimiento

T2-22 T1-23 T2-23 Anual Exc. TC Trim,. Exc. TC

Ingreso Neto por Intereses 1,126.5 1,278.8 1,284.4 14.0% 12.5% 0.4% 1.0%

(1) (2) (3)

Cifras en miles de millones de pesos (MM)

• Indicadores trimestrales anualizados.
1. Margen Neto de Intereses  de Cartera: Ingreso Neto por Intereses  de Cartera del periodo, anualizado / Promedio de 
Cartera y Leasing Financiero.
2. Ingreso Neto de Intereses + Ingreso Neto de Inversiones mantenidas para negociación, anualizado/Promedio de 
Activos Productivos.

3. Margen Neto de Intereses de Inversiones: Ingreso Neto por Intereses en Inversiones de Renta Fija + Ingreso Neto de 
Inversiones  mantenidas  para negociación + Ingresos por Fondos Interbancarios anualizado  / Promedio de Inversiones  y de 
Fondos Interbancarios.
4. Incluye Fondos Interbancarios y Acuerdos de Recompra.

(4)
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332 391 403

39
57 51

31
33 31402

480 485

23.9% 24.4% 27.6%

T2 T3 T4 T1 T2

2022 proforma 2023

Estructura de Comisiones

Otros

Comisiones Fiduciarias

Comisiones Bancarias

Total Comisiones

Comisiones / Ingresos

Comisiones  y Otros Ingresos Operacionales
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• Las cifras proforma excluyen contribución de BHI.
1. El indicador de Ingreso por Comisiones es calculado: Ingresos por Comisiones  bruto / Ingreso Neto de Interés antes de Provisiones + Ingreso de Comisiones bruto + Total Otros Ingresos Operacionales neto (excluye otros).
2. La Participación en Utilidad de Asociadas incluye Corficolombiana, Porvenir, Casa de Bolsa, Servicios de Identidad Digital y ATH.
3. Otros Ingresos incluye: Ganancia neta en inversiones para la venta, Ingresos por venta en activos no corrientes mantenidos para la venta,  Ingresos netos en valoración de activos y Otros Ingresos. 
4. Ganancia (pérdida) neta en inversiones incluye: Ganancia neta sobre inversiones negociables.

Cifras en miles de millones de pesos (MM)

∆ Trim.: 1.0% 

∆ Anual: 20.7%

(2)

(3)

(4)

(1)



47.8% 46.6%
50.6%

2.5% 2.6% 2.7%

T2 T3 T4 T1 T2

Proforma 2022 2023

Efficiencia

Gastos Operacionales /
Ingresos Totales

Gastos Operacionales /
Promedio de los Activos
totales

1,617.3
1,952.6 1,804.8

T2 T3 T4 T1 T2

2022  proforma 2023

Ingresos Totales

772.7
909.5 913.9

T2 T3 T4 T1 T2

2022  proforma 2023

Total Gastos Operacionales

Eficiencia
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1. Ingresos totales: incluye Ingresos Netos de Intereses, Ingreso neto por comisiones y honorarios, Ingreso neto de actividades de negociación, Ingresos netos de otros instrumentos financieros en FVTPL y Otros Ingresos totales. 
2. Cifras proforma ajustan los activos excluyendo los activos discontinuos de BHI.

Cifras en miles de millones de pesos (MM)
(1)

(2)

∆ Anual: 11.6%

∆ Trim: 0.5% ∆ Trim: -7.6%

∆ Anual: 18.3% 



16.6%
12.7%

7.2%

2.0% 1.4% 0.8%

T2 T3 T4 T1 T2

2022 2023

Rentabilidad

ROAE

ROAA

488 493
277

154

642
493

277

T2 T3 T4 T1 T2

2022 2023

Utilidad Neta Atribuible

Operaciones descontinuadas

Operaciones continuadas

Utilidad Neta Atribuible

Rentabilidad reportada y operación comparable
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Cifras en miles de millones de pesos (MM)

2022

2022

13.9%

1.6%

1. ROAA y ROAE excluyen  la escisión y oferta pública de BHI.

• ROAA para cada trimestre es calculado como Utilidad Neta anualizada dividida entre el promedio de los 
Activos totales. 

• ROAE para cada trimestre es calculado como Utilidad Neta Atribuible a accionistas anualizado dividida entre 
el promedio del Patrimonio atribuible a accionistas.

1,120

1,685

2,805

(1)



TÍTULO
www.bancodebogota.com

Información de Contacto

Germán Salazar Castro – Vicepresidente Ejecutivo
Javier Dorich Doig – Director de Planeación, Desarrollo Corporativo y Relación con Inversionistas

investor.relations@bancodebogota.com.co

http://www.bancodebogota.com/
mailto:Investor.relations@bancodebogota.com.co
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